
Ano IV - Edição Nº. 789 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de maio de 2024 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano IV – Edição Nº 789 - Segunda-feira, 27 de maio de 2024

Gabinete do Prefeito
EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL Nº 061/2024.

Extrato do Termo de Rescisão Contratual do Contrato N.º 260/23 celebrado em 06 de junho de 2023.
 
PARTES: Município de Ribas do Rio Pardo-MS e a Sr.ª GABRIELA CRISTINA DE CAMPOS QUEIROZ.
 
DATA DA RESCISÃO: 24/05/2024
 
FUNDAMENTO LEGAL: Clausula nona, item II do Contrato nº 260/2023.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 24 de maio de 2024.
 
JOÃO ALFREDO DANIEZE

Prefeito Municipal
 

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 198/2024

Exoneração de Servidor.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Exonerar, a pedido, a Senhora Miriam Santos Ribeiro, matrícula nº 6124, do cargo de Auxiliar de Agente de Proteção
Social, lotado na Secretaria de Assistência Social e Habitação, com efeito a contar de 21 de maio de 2024.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Gestão de Governo, aos vinte e quatro dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 196/2024

“Nomeia Gerente de Área de Fiscalização e Monitoramento.”
 
Manoel Aparecido dos Anjos, Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do
Sul, no uso de suas atribuições, RESOLVE:



Ano IV - Edição Nº. 789 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de maio de 2024 - Página 2

 
Art. 1º. Nomear a Senhora Luana Magarinos Renosto Almeida, para exercer o cargo de Gerente de Área de Fiscalização e
Monitoramento, lotado na Secretaria de Educação, Símbolo DAI - 1, com representação de 50% (cinquenta por cento), com
efeito a contar de 10 de maio de 2024.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 23 de maio de 2024.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
                        

SESAU - Secretaria Municipal de Saúde
RESOLUÇÃO Nº 57/SESAU/2024

Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato.
 
A Secretária Municipal de Saúde nesse ato representado por Maryane Hirahata Shiota, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas através do Decreto nº 070/2023, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar a servidora Carla Catieli de Oliveira, matrícula nº para atuar como Fiscal da Ata de Registro de Preços
n°022/2023, originado do Pregão Presencial nº025/2023, Processo Licitatório nº068/2023. Objeto: Aquisição de Água e
Gelo, atendendo as secretarias Municipais de Ribas do Rio Pardo. Em substituição à servidora, Roseli de Oliveira, designada
através da portaria nº 609/2023.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir de
01/05/2024.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 25 maio de 2024.
 
MARYANE HIRAHATA SHIOTA
Secretária Municipal de Saúde

Gerência de Contratos
EXTRATO DO CONTRATO Nº 93/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 002/2023
PROCESSO Nº: 028/2023
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a EMPRESA M C ROCHA LTDA ME.
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato reger-se-á pelas cláusulas e condições nele contidas, tem fundamento
legal pela Lei Federal nº 8.666/1993, com alterações posteriores e demais normas regulamentares vigentes, aplicáveis a espécie
e que regem a matéria.
 
DO OBJETO: O presente contrato tem por objeto a aquisições de Gêneros alimentícios destinados à Alimentação Escolar da
Rede de Ensino do Município de Ribas do Rio Pardo – MS/ Programa Nacional de Alimentação Escolar – FNDE/PNAE, de
conformidade com o anexo do contrato.
 
DO VALOR: O valor do presente contrato perfaz a quantia total de R$ 19.619,54 (dezenove mil e seiscentos e dezenove
reais e cinquenta e quatro centavos), apurados mediante custos, unitários e totais, apresentados pela CONTRATADA.



Ano IV - Edição Nº. 789 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de maio de 2024 - Página 3

 
DA VIGÊNCIA: O presente contrato terá prazo de duração de 04 (quatro) meses, com vigência a contar da data de sua
assinatura, podendo ser prorrogado, nos termos e condições permitidos pela legislação vigente.
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da contratação, ocorrerão à conta dos recursos consignados
no orçamento geral do Município de RIBAS DO RIO PARDO-MS, para o exercício �nanceiro do ano corrente, ou no
futuro, à dotação que a substituir, em razão de alterações do orçamento contábil, constantes do respectivo contrato, nota de
empenho e/ou instrumento equivalente.
 

 

 

 

UNID. ORÇAMENTÁRIA 05.01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

FUNÇÃO
PROGRAMÁTICA

1.552.0000 – TRANSFERÊNCIA REFERENTES AO PNAE

PROJETO / ATIVIDADE 2168 – PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO ENSINO
FUNDAMENTAL

NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FICHA 83

FONTE DE RECURSO 1.552.0000

UNID.
ORÇAMENTÁRIA

05.01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

FUNÇÃO
PROGRAMÁTICA

1.552.0000 – TRANSFERÊNCIA REFERENTES AO PNAE

PROJETO / ATIVIDADE 2094 – PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL –
PRÉ ESCOLA

NATUREZA DA
DESPESA

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FICHA 106

FONTE DE RECURSO 1.552.0000

UNID. ORÇAMENTÁRIA 05.01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

FUNÇÃO
PROGRAMÁTICA

1.552.0000 – TRANSFERÊNCIA REFERENTES AO PNAE

PROJETO / ATIVIDADE 2096 – PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL -
CRECHE

NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FICHA 109

FONTE DE RECURSO 1.552.0000

UNID. ORÇAMENTÁRIA 05.01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

FUNÇÃO
PROGRAMÁTICA

1.550.0000 - TRANFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

PROJETO / ATIVIDADE 2168 – PROGRAMA DE ALIMENTÇÃO E NUTRIÇÃO ENSINO
FUNDAMENTAL

NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FICHA 82



Ano IV - Edição Nº. 789 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de maio de 2024 - Página 4

 

 

 

 

 
DATA DO CONTRATO: 20 de maio de 2024.
Ribas do Rio Pardo/MS,  27 de maio de 2024.
 
ASSINAM: NIZAEL FLORES DE ALMEIDA, SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E MARCIA CRISTINES ROCHA,
REPRESENTANTE LEGAL.

FONTE DE RECURSO 1.550.0000

UNID.
ORÇAMENTÁRIA

05.01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

FUNÇÃO
PROGRAMÁTICA

1.550.0000 – TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

PROJETO / ATIVIDADE 2094 – PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL –
PRÉ ESCOLA

NATUREZA DA
DESPESA

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FICHA 105

FONTE DE RECURSO 1.550.0000

UNID. ORÇAMENTÁRIA 05.01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

FUNÇÃO PROGRAMÁTICA 1.550.0000 – TRANSFÊRENCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

PROJETO / ATIVIDADE 2096 – PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO INFANTIL - CRECHE

NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FICHA 81

FONTE DE RECURSO 1.550.0000

UNID.
ORÇAMENTÁRIA

05.01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

FUNÇÃO
PROGRAMÁTICA

1.500.0000 – RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM NOS DETALH.

PROJETO / ATIVIDADE 2094 – PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL –
PRÉ ESCOLA

NATUREZA DA
DESPESA

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FICHA 104

FONTE DE RECURSO 1.500.0000

UNID. ORÇAMENTÁRIA 05.01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

FUNÇÃO
PROGRAMÁTICA

1.500.0000 – RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM NOS DETALH.

PROJETO / ATIVIDADE 2096 – PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL -
CRECHE

NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FICHA 107

FONTE DE RECURSO 1.500.0000



Ano IV - Edição Nº. 789 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de maio de 2024 - Página 5

 
GABRIEL MASSAYUKI O. HASEGAWA
Departamento de Contratos

Gerência de Contratos
EXTRATO DO CONTRATO Nº 92/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 002/2023
PROCESSO Nº: 028/2023
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a EMPRESA A3 – COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE
ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA.
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato reger-se-á pelas cláusulas e condições nele contidas, tem fundamento
legal pela Lei Federal nº 8.666/1993, com alterações posteriores e demais normas regulamentares vigentes, aplicáveis a espécie
e que regem a matéria.
 
DO OBJETO: O presente contrato tem por objeto a aquisições de Gêneros alimentícios destinados à Alimentação Escolar da
Rede de Ensino do Município de Ribas do Rio Pardo – MS/ Programa Nacional de Alimentação Escolar – FNDE/PNAE, de
conformidade com o anexo do contrato.
 
DO VALOR: O valor do presente contrato perfaz a quantia total de R$ 460.987,27 (quatrocentos e sessenta mil e
novecentos e oitenta e sete reais e vinte e sete centavos), apurados mediante custos, unitários e totais, apresentados pela
CONTRATADA.
 
DA VIGÊNCIA: O presente contrato terá prazo de duração de 04 (quatro) meses, com vigência a contar da data de sua
assinatura, podendo ser prorrogado, nos termos e condições permitidos pela legislação vigente.
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da contratação, ocorrerão à conta dos recursos consignados
no orçamento geral do Município de RIBAS DO RIO PARDO-MS, para o exercício �nanceiro do ano corrente, ou no
futuro, à dotação que a substituir, em razão de alterações do orçamento contábil, constantes do respectivo contrato, nota de
empenho e/ou instrumento equivalente.
 

 

UNID. ORÇAMENTÁRIA 05.01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

FUNÇÃO
PROGRAMÁTICA

1.552.0000 – TRANSFERÊNCIA REFERENTES AO PNAE

PROJETO / ATIVIDADE 2168 – PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO ENSINO
FUNDAMENTAL

NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FICHA 83

FONTE DE RECURSO 1.552.0000

UNID.
ORÇAMENTÁRIA

05.01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

FUNÇÃO
PROGRAMÁTICA

1.552.0000 – TRANSFERÊNCIA REFERENTES AO PNAE

PROJETO / ATIVIDADE 2094 – PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL –
PRÉ ESCOLA



Ano IV - Edição Nº. 789 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de maio de 2024 - Página 6

 

 

 

 

 

NATUREZA DA
DESPESA

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FICHA 106

FONTE DE RECURSO 1.552.0000

UNID. ORÇAMENTÁRIA 05.01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

FUNÇÃO
PROGRAMÁTICA

1.552.0000 – TRANSFERÊNCIA REFERENTES AO PNAE

PROJETO / ATIVIDADE 2096 – PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL -
CRECHE

NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FICHA 109

FONTE DE RECURSO 1.552.0000

UNID. ORÇAMENTÁRIA 05.01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

FUNÇÃO
PROGRAMÁTICA

1.550.0000 - TRANFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

PROJETO / ATIVIDADE 2168 – PROGRAMA DE ALIMENTÇÃO E NUTRIÇÃO ENSINO
FUNDAMENTAL

NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FICHA 82

FONTE DE RECURSO 1.550.0000

UNID.
ORÇAMENTÁRIA

05.01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

FUNÇÃO
PROGRAMÁTICA

1.550.0000 – TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

PROJETO / ATIVIDADE 2094 – PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL –
PRÉ ESCOLA

NATUREZA DA
DESPESA

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FICHA 105

FONTE DE RECURSO 1.550.0000

UNID. ORÇAMENTÁRIA 05.01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

FUNÇÃO PROGRAMÁTICA 1.550.0000 – TRANSFÊRENCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

PROJETO / ATIVIDADE 2096 – PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO INFANTIL - CRECHE

NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FICHA 81

FONTE DE RECURSO 1.550.0000

UNID.
ORÇAMENTÁRIA

05.01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO



Ano IV - Edição Nº. 789 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de maio de 2024 - Página 7

 

 
DATA DO CONTRATO: 20 de maio de 2024.
Ribas do Rio Pardo/MS,  27 de maio de 2024.
 
ASSINAM: NIZAEL FLORES DE ALMEIDA, SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E GUILHERME ANTONIO AVILA
SANTI, REPRESENTANTE LEGAL.
 
GABRIEL MASSAYUKI O. HASEGAWA
Departamento de Contratos

FUNÇÃO
PROGRAMÁTICA

1.500.0000 – RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM NOS DETALH.

PROJETO / ATIVIDADE 2094 – PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL –
PRÉ ESCOLA

NATUREZA DA
DESPESA

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FICHA 104

FONTE DE RECURSO 1.500.0000

UNID. ORÇAMENTÁRIA 05.01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

FUNÇÃO
PROGRAMÁTICA

1.500.0000 – RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM NOS DETALH.

PROJETO / ATIVIDADE 2096 – PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL -
CRECHE

NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FICHA 107

FONTE DE RECURSO 1.500.0000

Gerência de Contratos
EXTRATO DO CONTRATO Nº 91/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 002/2023
PROCESSO Nº: 028/2023
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a EMPRESA BLK COMERCIO DE PRODUTOS
ALIMENTICIOS LTDA ME.
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato reger-se-á pelas cláusulas e condições nele contidas, tem fundamento
legal pela Lei Federal nº 8.666/1993, com alterações posteriores e demais normas regulamentares vigentes, aplicáveis a espécie
e que regem a matéria.
 
DO OBJETO: O presente contrato tem por objeto a aquisições de Gêneros alimentícios destinados à Alimentação Escolar da
Rede de Ensino do Município de Ribas do Rio Pardo – MS/ Programa Nacional de Alimentação Escolar – FNDE/PNAE, de
conformidade com o anexo do contrato.
 
DO VALOR: O valor do presente contrato perfaz a quantia total de R$ 38.812,60 (trinta e oito mil e oitocentos e doze reais
e sessenta centavos), apurados mediante custos, unitários e totais, apresentados pela CONTRATADA.
 
DA VIGÊNCIA: O presente contrato terá prazo de duração de 04 (quatro) meses, com vigência a contar da data de sua
assinatura, podendo ser prorrogado, nos termos e condições permitidos pela legislação vigente.



Ano IV - Edição Nº. 789 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de maio de 2024 - Página 8

 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da contratação, ocorrerão à conta dos recursos consignados
no orçamento geral do Município de RIBAS DO RIO PARDO-MS, para o exercício �nanceiro do ano corrente, ou no
futuro, à dotação que a substituir, em razão de alterações do orçamento contábil, constantes do respectivo contrato, nota de
empenho e/ou instrumento equivalente.
 

 

 

 

 

UNID. ORÇAMENTÁRIA 05.01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

FUNÇÃO
PROGRAMÁTICA

1.552.0000 – TRANSFERÊNCIA REFERENTES AO PNAE

PROJETO / ATIVIDADE 2168 – PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO ENSINO
FUNDAMENTAL

NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FICHA 83

FONTE DE RECURSO 1.552.0000

UNID.
ORÇAMENTÁRIA

05.01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

FUNÇÃO
PROGRAMÁTICA

1.552.0000 – TRANSFERÊNCIA REFERENTES AO PNAE

PROJETO / ATIVIDADE 2094 – PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL –
PRÉ ESCOLA

NATUREZA DA
DESPESA

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FICHA 106

FONTE DE RECURSO 1.552.0000

UNID. ORÇAMENTÁRIA 05.01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

FUNÇÃO
PROGRAMÁTICA

1.552.0000 – TRANSFERÊNCIA REFERENTES AO PNAE

PROJETO / ATIVIDADE 2096 – PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL -
CRECHE

NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FICHA 109

FONTE DE RECURSO 1.552.0000

UNID. ORÇAMENTÁRIA 05.01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

FUNÇÃO
PROGRAMÁTICA

1.550.0000 - TRANFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

PROJETO / ATIVIDADE 2168 – PROGRAMA DE ALIMENTÇÃO E NUTRIÇÃO ENSINO
FUNDAMENTAL

NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FICHA 82

FONTE DE RECURSO 1.550.0000



Ano IV - Edição Nº. 789 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de maio de 2024 - Página 9

 

 

 

 
DATA DO CONTRATO: 20 de maio de 2024.
Ribas do Rio Pardo/MS,  27 de maio de 2024.
 
ASSINAM: NIZAEL FLORES DE ALMEIDA, SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E JULYANE SBARAINI,
REPRESENTANTE LEGAL.
 
GABRIEL MASSAYUKI O. HASEGAWA

UNID.
ORÇAMENTÁRIA

05.01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

FUNÇÃO
PROGRAMÁTICA

1.550.0000 – TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

PROJETO / ATIVIDADE 2094 – PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL –
PRÉ ESCOLA

NATUREZA DA
DESPESA

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FICHA 105

FONTE DE RECURSO 1.550.0000

UNID. ORÇAMENTÁRIA 05.01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

FUNÇÃO PROGRAMÁTICA 1.550.0000 – TRANSFÊRENCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

PROJETO / ATIVIDADE 2096 – PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO INFANTIL - CRECHE

NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FICHA 81

FONTE DE RECURSO 1.550.0000

UNID.
ORÇAMENTÁRIA

05.01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

FUNÇÃO
PROGRAMÁTICA

1.500.0000 – RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM NOS DETALH.

PROJETO / ATIVIDADE 2094 – PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL –
PRÉ ESCOLA

NATUREZA DA
DESPESA

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FICHA 104

FONTE DE RECURSO 1.500.0000

UNID. ORÇAMENTÁRIA 05.01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

FUNÇÃO
PROGRAMÁTICA

1.500.0000 – RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM NOS DETALH.

PROJETO / ATIVIDADE 2096 – PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL -
CRECHE

NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FICHA 107

FONTE DE RECURSO 1.500.0000



Ano IV - Edição Nº. 789 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de maio de 2024 - Página 10

Departamento de Contratos

Gerência de Contratos
EXTRATO DO CONTRATO Nº 90/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 002/2023
PROCESSO Nº: 028/2023
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a EMPRESA DJE COMERCIAL DE ALIMENTOS E
SERVICOS EIRELI.
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato reger-se-á pelas cláusulas e condições nele contidas, tem fundamento
legal pela Lei Federal nº 8.666/1993, com alterações posteriores e demais normas regulamentares vigentes, aplicáveis a espécie
e que regem a matéria.
 
DO OBJETO: O presente contrato tem por objeto a aquisições de Gêneros alimentícios destinados à Alimentação Escolar da
Rede de Ensino do Município de Ribas do Rio Pardo – MS/ Programa Nacional de Alimentação Escolar – FNDE/PNAE, de
conformidade com o anexo do contrato.
 
DO VALOR: O valor do presente contrato perfaz a quantia total de R$ 29.623,30 (vinte e nove mil e seiscentos e vinte e três
reais e trinta centavos), apurados mediante custos, unitários e totais, apresentados pela CONTRATADA.
 
DA VIGÊNCIA: O presente contrato terá prazo de duração de 04 (quatro) meses, com vigência a contar da data de sua
assinatura, podendo ser prorrogado, nos termos e condições permitidos pela legislação vigente.
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da contratação, ocorrerão à conta dos recursos consignados
no orçamento geral do Município de RIBAS DO RIO PARDO-MS, para o exercício �nanceiro do ano corrente, ou no
futuro, à dotação que a substituir, em razão de alterações do orçamento contábil, constantes do respectivo contrato, nota de
empenho e/ou instrumento equivalente.
 

 

UNID. ORÇAMENTÁRIA 05.01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

FUNÇÃO
PROGRAMÁTICA

1.552.0000 – TRANSFERÊNCIA REFERENTES AO PNAE

PROJETO / ATIVIDADE 2168 – PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO ENSINO
FUNDAMENTAL

NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FICHA 83

FONTE DE RECURSO 1.552.0000

UNID.
ORÇAMENTÁRIA

05.01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

FUNÇÃO
PROGRAMÁTICA

1.552.0000 – TRANSFERÊNCIA REFERENTES AO PNAE

PROJETO / ATIVIDADE 2094 – PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL –
PRÉ ESCOLA

NATUREZA DA
DESPESA

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FICHA 106

FONTE DE RECURSO 1.552.0000



Ano IV - Edição Nº. 789 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de maio de 2024 - Página 11

 

 

 

 

 

UNID. ORÇAMENTÁRIA 05.01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

FUNÇÃO
PROGRAMÁTICA

1.552.0000 – TRANSFERÊNCIA REFERENTES AO PNAE

PROJETO / ATIVIDADE 2096 – PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL -
CRECHE

NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FICHA 109

FONTE DE RECURSO 1.552.0000

UNID. ORÇAMENTÁRIA 05.01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

FUNÇÃO
PROGRAMÁTICA

1.550.0000 - TRANFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

PROJETO / ATIVIDADE 2168 – PROGRAMA DE ALIMENTÇÃO E NUTRIÇÃO ENSINO
FUNDAMENTAL

NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FICHA 82

FONTE DE RECURSO 1.550.0000

UNID.
ORÇAMENTÁRIA

05.01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

FUNÇÃO
PROGRAMÁTICA

1.550.0000 – TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

PROJETO / ATIVIDADE 2094 – PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL –
PRÉ ESCOLA

NATUREZA DA
DESPESA

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FICHA 105

FONTE DE RECURSO 1.550.0000

UNID. ORÇAMENTÁRIA 05.01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

FUNÇÃO PROGRAMÁTICA 1.550.0000 – TRANSFÊRENCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

PROJETO / ATIVIDADE 2096 – PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO INFANTIL - CRECHE

NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FICHA 81

FONTE DE RECURSO 1.550.0000

UNID.
ORÇAMENTÁRIA

05.01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

FUNÇÃO
PROGRAMÁTICA

1.500.0000 – RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM NOS DETALH.

PROJETO / ATIVIDADE 2094 – PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL –
PRÉ ESCOLA



Ano IV - Edição Nº. 789 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de maio de 2024 - Página 12

 

 
DATA DO CONTRATO: 20 de maio de 2024.
Ribas do Rio Pardo/MS,  27 de maio de 2024.
 
ASSINAM: NIZAEL FLORES DE ALMEIDA, SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E ORANJE DE ALMEIDA,
REPRESENTANTE LEGAL.
 
GABRIEL MASSAYUKI O. HASEGAWA
Departamento de Contratos

NATUREZA DA
DESPESA

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FICHA 104

FONTE DE RECURSO 1.500.0000

UNID. ORÇAMENTÁRIA 05.01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

FUNÇÃO
PROGRAMÁTICA

1.500.0000 – RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM NOS DETALH.

PROJETO / ATIVIDADE 2096 – PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL -
CRECHE

NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FICHA 107

FONTE DE RECURSO 1.500.0000

Gerência de Contratos
EXTRATO DO CONTRATO Nº 89/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 002/2023
PROCESSO Nº: 028/2023
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a EMPRESA V4 COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA
EPP.
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato reger-se-á pelas cláusulas e condições nele contidas, tem fundamento
legal pela Lei Federal nº 8.666/1993, com alterações posteriores e demais normas regulamentares vigentes, aplicáveis a espécie
e que regem a matéria.
 
DO OBJETO: O presente contrato tem por objeto a aquisições de Gêneros alimentícios destinados à Alimentação Escolar da
Rede de Ensino do Município de Ribas do Rio Pardo – MS/ Programa Nacional de Alimentação Escolar – FNDE/PNAE, de
conformidade com o anexo do contrato.
 
DO VALOR: O valor do presente contrato perfaz a quantia total de R$ 59.300,75 (cinquenta e nove mil e trezentos reais e
setenta e cinco centavos), apurados mediante custos, unitários e totais, apresentados pela CONTRATADA.
 
DA VIGÊNCIA: O presente contrato terá prazo de duração de 04 (quatro) meses, com vigência a contar da data de sua
assinatura, podendo ser prorrogado, nos termos e condições permitidos pela legislação vigente.
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da contratação, ocorrerão à conta dos recursos consignados
no orçamento geral do Município de RIBAS DO RIO PARDO-MS, para o exercício �nanceiro do ano corrente, ou no
futuro, à dotação que a substituir, em razão de alterações do orçamento contábil, constantes do respectivo contrato, nota de
empenho e/ou instrumento equivalente.



Ano IV - Edição Nº. 789 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de maio de 2024 - Página 13

 

 

 

 

 

UNID. ORÇAMENTÁRIA 05.01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

FUNÇÃO
PROGRAMÁTICA

1.552.0000 – TRANSFERÊNCIA REFERENTES AO PNAE

PROJETO / ATIVIDADE 2168 – PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO ENSINO
FUNDAMENTAL

NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FICHA 83

FONTE DE RECURSO 1.552.0000

UNID.
ORÇAMENTÁRIA

05.01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

FUNÇÃO
PROGRAMÁTICA

1.552.0000 – TRANSFERÊNCIA REFERENTES AO PNAE

PROJETO / ATIVIDADE 2094 – PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL –
PRÉ ESCOLA

NATUREZA DA
DESPESA

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FICHA 106

FONTE DE RECURSO 1.552.0000

UNID. ORÇAMENTÁRIA 05.01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

FUNÇÃO
PROGRAMÁTICA

1.552.0000 – TRANSFERÊNCIA REFERENTES AO PNAE

PROJETO / ATIVIDADE 2096 – PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL -
CRECHE

NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FICHA 109

FONTE DE RECURSO 1.552.0000

UNID. ORÇAMENTÁRIA 05.01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

FUNÇÃO
PROGRAMÁTICA

1.550.0000 - TRANFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

PROJETO / ATIVIDADE 2168 – PROGRAMA DE ALIMENTÇÃO E NUTRIÇÃO ENSINO
FUNDAMENTAL

NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FICHA 82

FONTE DE RECURSO 1.550.0000

UNID.
ORÇAMENTÁRIA

05.01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

FUNÇÃO
PROGRAMÁTICA

1.550.0000 – TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO



Ano IV - Edição Nº. 789 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de maio de 2024 - Página 14

 

 

 

 
DATA DO CONTRATO: 20 de maio de 2024.
Ribas do Rio Pardo/MS,  27 de maio de 2024.
 
ASSINAM: NIZAEL FLORES DE ALMEIDA, SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E JESSICA RAMOS DA SILVA VAIS,
REPRESENTANTE LEGAL.
 
GABRIEL MASSAYUKI O. HASEGAWA
Departamento de Contratos

PROJETO / ATIVIDADE 2094 – PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL –
PRÉ ESCOLA

NATUREZA DA
DESPESA

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FICHA 105

FONTE DE RECURSO 1.550.0000

UNID. ORÇAMENTÁRIA 05.01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

FUNÇÃO PROGRAMÁTICA 1.550.0000 – TRANSFÊRENCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

PROJETO / ATIVIDADE 2096 – PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO INFANTIL - CRECHE

NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FICHA 81

FONTE DE RECURSO 1.550.0000

UNID.
ORÇAMENTÁRIA

05.01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

FUNÇÃO
PROGRAMÁTICA

1.500.0000 – RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM NOS DETALH.

PROJETO / ATIVIDADE 2094 – PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL –
PRÉ ESCOLA

NATUREZA DA
DESPESA

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FICHA 104

FONTE DE RECURSO 1.500.0000

UNID. ORÇAMENTÁRIA 05.01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

FUNÇÃO
PROGRAMÁTICA

1.500.0000 – RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM NOS DETALH.

PROJETO / ATIVIDADE 2096 – PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL -
CRECHE

NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FICHA 107

FONTE DE RECURSO 1.500.0000

Gerência de Contratos
EXTRATO DO CONTRATO Nº 88/2024



Ano IV - Edição Nº. 789 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de maio de 2024 - Página 15

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 002/2023
PROCESSO Nº: 028/2023
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a EMPRESA IRMÃOS CARDOSO LTDA ME.
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato reger-se-á pelas cláusulas e condições nele contidas, tem fundamento
legal pela Lei Federal nº 8.666/1993, com alterações posteriores e demais normas regulamentares vigentes, aplicáveis a espécie
e que regem a matéria.
 
DO OBJETO: O presente contrato tem por objeto a aquisições de Gêneros alimentícios destinados à Alimentação Escolar da
Rede de Ensino do Município de Ribas do Rio Pardo – MS/ Programa Nacional de Alimentação Escolar – FNDE/PNAE, de
conformidade com o anexo do contrato.
 
DO VALOR: O valor do presente contrato perfaz a quantia total de R$ 46.089,25 (quarenta e seis mil e oitenta e nove reais e
vinte e cinco centavos), apurados mediante custos, unitários e totais, apresentados pela CONTRATADA.
 
DA VIGÊNCIA: O presente contrato terá prazo de duração de 04 (quatro) meses, com vigência a contar da data de sua
assinatura, podendo ser prorrogado, nos termos e condições permitidos pela legislação vigente.
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da contratação, ocorrerão à conta dos recursos consignados
no orçamento geral do Município de RIBAS DO RIO PARDO-MS, para o exercício �nanceiro do ano corrente, ou no
futuro, à dotação que a substituir, em razão de alterações do orçamento contábil, constantes do respectivo contrato, nota de
empenho e/ou instrumento equivalente.
 

 

 

UNID. ORÇAMENTÁRIA 05.01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

FUNÇÃO
PROGRAMÁTICA

1.552.0000 – TRANSFERÊNCIA REFERENTES AO PNAE

PROJETO / ATIVIDADE 2168 – PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO ENSINO
FUNDAMENTAL

NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FICHA 83

FONTE DE RECURSO 1.552.0000

UNID.
ORÇAMENTÁRIA

05.01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

FUNÇÃO
PROGRAMÁTICA

1.552.0000 – TRANSFERÊNCIA REFERENTES AO PNAE

PROJETO / ATIVIDADE 2094 – PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL –
PRÉ ESCOLA

NATUREZA DA
DESPESA

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FICHA 106

FONTE DE RECURSO 1.552.0000

UNID. ORÇAMENTÁRIA 05.01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

FUNÇÃO
PROGRAMÁTICA

1.552.0000 – TRANSFERÊNCIA REFERENTES AO PNAE



Ano IV - Edição Nº. 789 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de maio de 2024 - Página 16

 

 

 

 

 

PROJETO / ATIVIDADE 2096 – PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL -
CRECHE

NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FICHA 109

FONTE DE RECURSO 1.552.0000

UNID. ORÇAMENTÁRIA 05.01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

FUNÇÃO
PROGRAMÁTICA

1.550.0000 - TRANFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

PROJETO / ATIVIDADE 2168 – PROGRAMA DE ALIMENTÇÃO E NUTRIÇÃO ENSINO
FUNDAMENTAL

NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FICHA 82

FONTE DE RECURSO 1.550.0000

UNID.
ORÇAMENTÁRIA

05.01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

FUNÇÃO
PROGRAMÁTICA

1.550.0000 – TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

PROJETO / ATIVIDADE 2094 – PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL –
PRÉ ESCOLA

NATUREZA DA
DESPESA

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FICHA 105

FONTE DE RECURSO 1.550.0000

UNID. ORÇAMENTÁRIA 05.01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

FUNÇÃO PROGRAMÁTICA 1.550.0000 – TRANSFÊRENCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

PROJETO / ATIVIDADE 2096 – PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO INFANTIL - CRECHE

NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FICHA 81

FONTE DE RECURSO 1.550.0000

UNID.
ORÇAMENTÁRIA

05.01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

FUNÇÃO
PROGRAMÁTICA

1.500.0000 – RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM NOS DETALH.

PROJETO / ATIVIDADE 2094 – PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL –
PRÉ ESCOLA

NATUREZA DA
DESPESA

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FICHA 104

FONTE DE RECURSO 1.500.0000



Ano IV - Edição Nº. 789 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de maio de 2024 - Página 17

 
DATA DO CONTRATO: 20 de maio de 2024.
Ribas do Rio Pardo/MS,  27 de maio de 2024.
 
ASSINAM: NIZAEL FLORES DE ALMEIDA, SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E MARCOS APARECIDO DIAS
CARDOSO, REPRESENTANTE LEGAL.
 
GABRIEL MASSAYUKI O. HASEGAWA
Departamento de Contratos

UNID. ORÇAMENTÁRIA 05.01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

FUNÇÃO
PROGRAMÁTICA

1.500.0000 – RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM NOS DETALH.

PROJETO / ATIVIDADE 2096 – PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL -
CRECHE

NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FICHA 107

FONTE DE RECURSO 1.500.0000

Gerência de Contratos
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 068/2024

PROCESSO N.º:  034/2024
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2024
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a EMPRESA LTB TRANSPORTES LTDA – EPP.
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no art. 124, inciso I, alínea “b” e art. 125
da Lei n° 14.133/21 e alterações posteriores correlatas e parecer jurídico.
 
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto:
I – Acréscimo de 25%;
II – Alteração do Valor Global.
 
DO ACRÉSCIMO: Acrescenta-se o percentual de 25% (vinte e cinco por cento) ao valor global do contrato, de acordo com
a seguinte tabela:

 
DO VALOR: Em razão do acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento), o valor do contrato originário sofrerá um aumento na
ordem de R$ 100.980,00 (cem mil novecentos e oitenta reais), passando a ter como valor global a quantia de R$ 904.500
(novecentos e quatro mil e quinhentos reais).
 
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Inicial, exceto aquelas
modi�cadas por este termo aditivo.
 
DATA DO TERMO ADITIVO: 30 de abril de 2024.
Ribas do Rio Pardo/MS, 27 de maio de 2024.

Item Especi�cação Unid. Qtde. Valor
Unitário

Valor Total

7 “Linha MELANCIA- TAKIGAWA” - ORIGEM: FAZENDA
MELANCIA/DESTINO: ESCOLA TAKIGAWA/ PONTOS DE PARADA:
FAZENDA SANTO ANTONIO

KM 5.940 R$
17,00

R$
100.980,00



Ano IV - Edição Nº. 789 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de maio de 2024 - Página 18

 
ASSINAM: JOSIANE LUANA DA SILVA, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INTERINA E LUIZ
VOLIRMO BORTOLIN, REPRESENTANTE LEGAL.
 
GABRIEL MASSAYUKI O. HASEGAWA
Gerência de Contratos

Gerência de Contratos
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 134/2023

PROCESSO N.º:  021/2023
TOMADA DE PREÇOS Nº:  002/2023
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a EMPRESA SCHETTINI ENGENHARIA LTDA.
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no art. 57, II, da Lei n° 8.666/93 e
alterações posteriores correlatas e parecer jurídico.
 
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto:
I – Prorrogação da Vigência;
II – Acréscimo de Dotação Orçamentária.
 
DA PRORROGAÇÃO: Prorroga-se o prazo da vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado, nos
termos e condições permitidos pela legislação vigente. A nova vigência contratual terá início em 06/05/2024 e terminará em
05/05/2025.
 
DO VALOR: O valor global para a nova vigência contratual é de R$ 2.237.284,21 (dois milhões duzentos e trinta e sete mil
duzentos e oitenta e quatro reais e vinte e um centavos).
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Acrescenta-se a seguinte Dotação Orçamentária:

 
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Inicial, exceto aquelas
modi�cadas por este termo aditivo.
 
DATA DO TERMO ADITIVO: 05 de maio de 2024.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 27 de maio de 2024.
 
ASSINAM: ANTONIO CELSO RODRIGUES DA SILVA JUNIOR, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA PÚBLICA E RICARDO SCHETTINI FIGUEIREDO, REPRESENTANTE LEGAL.
 
GABRIEL MASSAYUKI O. HASEGAWA
Gerência de Contratos

Unid. Orçamentária 1401 – Secretaria Municipal de Infraestrutura Pública

Função Programática 15.451.006 – Infraestrutura Urbana

Proj. /Atividade 2014 – Manutenção das Ações da Secretaria de Obras

Natureza 3.3.90.39.00 – Outros Serviços De Terceiros – Pessoa Jurídica

Ficha 446

Fonte De Recurso 1500

Gerência de Licitações



Ano IV - Edição Nº. 789 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de maio de 2024 - Página 19

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO N. 138/2023
 

PREGÃO ELETRÔNICO N. 037/2023
REGISTRO DE PREÇOS

 
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação e
Gabinete do Prefeito fundamentado no Art. 49 da Lei nº 8.666/93 e Súmulas 346 e 473/STF, resolvem REVOGAR o
Pregão Eletrônico nº 037/2023, Processo Licitatório nº 138/2023, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para
aquisição de livros literários, para atender a demanda das unidades municipais de ensino do município de Ribas do Rio Pardo
- MS.
 
Maiores informações: Gerência de Licitações – Fone: 0800 808 1175 ou (67) 3238-1175 ou pelo e-mail
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 24 de maio de 2024.
 
NIZAEL FLORES DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Educação
 
JOÃO ALFREDO DANIEZE
Prefeito Municipal
 

Gerência de Licitações
EXTRATO 1ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 018/2024

PROCESSO LICITATÓRIO N° 147/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO N° 041/2023.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Gerência de Licitação, para �ns de
atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que NÃO HOUVE ALTERAÇÕES DE VALORES,
�cando MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 018/2024 originada no Processo Licitatório n°
147/2023 – Pregão Eletrônico n° 041/2023, cujo objeto trata do registro de preços, para futura e parcelada contratação de
empresa especializada, para aquisição de Equipamentos de Proteção Individual (EPIs) e Equipamentos de Proteção Coletiva
(EPC), para atender as Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Empresas Detentoras da Ata de Registro de Preços: LICITA INVEST - ASSESSORIA COMERCIAL LTDA - ME, com
sede na Rua Augusto Frederico Schimidt, nº 200, Apt. 03, Bairro Anchieta, na cidade de São Bernardo do Campo - SP,
inscrita no CNPJ nº 45.332.828/0001-85; TOTAL PROTECAO E SERVICOS LTDA – EPP, com sede na Travessa Assis,
s/nº, Quadra 28, Lote 2, Centro, na cidade de Mineiros - GO, inscrita no CNPJ nº 40.621.125/0001-53; MASTERSUL
EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA - EPP, com sede na Rua Floresta, nº 380, ACS Erechim, Centro, na cidade
de Barão de Cotegipe - RS, inscrita no CNPJ nº 18.274.923/0001-05; LIFE CLEAN COMERCIO DE EQUIPAMENTOS
LTDA – ME, com sede na Avenida das Américas, nº 13685, Sala 380, Bairro Barra da Tijuca, na cidade de Rio de Janeiro -
RJ, inscrita no CNPJ nº 43.219.256/0001-05.
 
Data da Ata de Registro de Preços: 26/02/2024.
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Gerência de Licitação da Prefeitura
Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 24 de maio de 2024.
 

mailto:licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br


Ano IV - Edição Nº. 789 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de maio de 2024 - Página 20

EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Gerência de Licitações
EXTRATO 1ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 017/2024

PROCESSO LICITATÓRIO N° 147/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO N° 041/2023.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Gerência de Licitação, para �ns de
atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que NÃO HOUVE ALTERAÇÕES DE VALORES,
�cando MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 017/2024 originada no Processo Licitatório n°
147/2023 – Pregão Eletrônico n° 041/2023, cujo objeto trata do registro de preços, para futura e parcelada contratação de
empresa especializada, para aquisição de Equipamentos de Proteção Individual (EPIs) e Equipamentos de Proteção Coletiva
(EPC), para atender as Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Empresas Detentoras da Ata de Registro de Preços: ELAINE JOCELIA BARBOSA PEREIRA – ME, com sede na Rua
Bahia, nº 4715, Bairro Patrimônio Novo, na cidade de Votuporanga - SP, inscrita no CNPJ nº 28.493.261/0001-00; I.F.
CADAMURO EQUIPAMENTOS LTDA - ME, com sede na Rua Albino Zanchim, nº 479, Sala 02, Bairro Jardim Monte
Líbano, na cidade de Sarandi – PR, inscrita no CNPJ nº 13.421.690/0001-02; CLS SERVICOS E ASSESSORIA LTDA -
EPP, com sede na Rua Nelson Dimas de Oliveira, nº 78, Apt. 201, Bairro Nossa Senhora de Lourdes, na cidade de Caxias do
Sul – RS, inscrita no CNPJ nº 40.214.888/0001-80; SÃO PAULO ARTIGOS HOSPITALARES LTDA - ME, com sede na
Estrada Benedito Cezário de Oliveira, nº 1305, Sala 01, Bairro Vila Iasi, na cidade de Taboa da Serra - SP, inscrita no CNPJ nº
23.524.957/0001-32; ROLDFER SERVICOS E ACESSORIOS LTDA – ME, com sede na Avenida Doutor Gunter Hans,
nº 1150, Bairro Jardim Tijuca, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ nº 34.465.947/0001-90.
 
Data da Ata de Registro de Preços: 26/02/2024.
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Gerência de Licitação da Prefeitura
Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 24 de maio de 2024.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Gerência de Licitações
EXTRATO 1ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 016/2024

PROCESSO LICITATÓRIO N° 147/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO N° 041/2023.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Gerência de Licitação, para �ns de
atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que NÃO HOUVE ALTERAÇÕES DE VALORES,
�cando MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 016/2024 originada no Processo Licitatório n°
147/2023 – Pregão Eletrônico n° 041/2023, cujo objeto trata do registro de preços, para futura e parcelada contratação de
empresa especializada, para aquisição de Equipamentos de Proteção Individual (EPIs) e Equipamentos de Proteção Coletiva
(EPC), para atender as Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Empresas Detentoras da Ata de Registro de Preços: UDILIFE COM IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA – ME, com
sede na Avenida Itália, nº 60, Bairro Tibery, na cidade de Uberlândia - MG, inscrita no CNPJ nº 34.061.908/0001-27;
COUTINHO & FALCHI LTDA – ME, com sede na Avenida Aniceta Rodrigues de Souza, nº 1272, Bairro Jardim Vista
Alegre, na cidade de Ribas do Rio Pardo - MS, inscrita no CNPJ nº 41.714.801/0001-04; COMERCIAL SAO JOSE LTDA
- ME, com sede na Rua Copaíba, nº 591, Bairro Vila Moreninha III, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ nº
40.854.427/0001-71; SHIGEMOTO & CIA LTDA - EPP, com sede na Rua Rio de Janeiro, nº 1710, Bairro Monte Castelo,



Ano IV - Edição Nº. 789 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de maio de 2024 - Página 21

na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ nº 28.787.127/0001-11; JAVA MED MATERIAIS HOSPITALARES
LTDA - ME, com sede na Rua Aguiar Pereira de Souza, nº 477, Bairro Jardim América, na cidade de Campo Grande – MS,
inscrita no CNPJ nº 45.508.404/0001-29.
 
Data da Ata de Registro de Preços: 26/02/2024.
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Gerência de Licitação da Prefeitura
Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 24 de maio de 2024.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Gerência de Licitações
EXTRATO 1ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 015/2024

PROCESSO LICITATÓRIO N° 160/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO N° 044/2023.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Gerência de Licitação, para �ns de
atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que NÃO HOUVE ALTERAÇÕES DE VALORES,
�cando MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 015/2024 originada no Processo Licitatório n°
160/2023 – Pregão Eletrônico n° 044/2023, cujo objeto trata do registro de preços, para futura e parcelada contratação de
empresa especializada, para aquisição de materiais e produtos de limpeza, higiene, copa e cozinha, para atender a Assessoria de
Gabinete e Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Empresas Detentoras da Ata de Registro de Preços: I.F. CADAMURO EQUIPAMENTOS LTDA - ME, com sede na Rua
Albino Zanchim, nº 479, Sala 02, Bairro Jardim Monte Líbano, na cidade de Sarandi – PR, inscrita no CNPJ nº
13.421.690/0001-02; LC COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA - EPP, com sede na Rua Tancredo Neves, nº 55, Sala 7,
Centro, na cidade de Barão de Cotegipe – RS, inscrita no CNPJ nº 47.190.313/0001-13; ECOOPEL COMERCIO
VAREJISTA E ATACADISTA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA - ME, com sede na Avenida das Castanheiras, nº 81,
Bairro Loteamento Araucária Park II, na cidade de Vitorino – PR, inscrita no CNPJ nº 26.926.117/0001-94; SANIGRAN
LTDA - EPP, com sede na Rua Jacob Gubaua, nº 250, Bairro Lamenha Grande, na cidade de Almirante Tamandaré – PR,
inscrita no CNPJ nº 15.153.524/0001-90.
 
Data da Ata de Registro de Preços: 26/02/2024.
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Gerência de Licitação da Prefeitura
Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 24 de maio de 2024.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Gerência de Licitações
EXTRATO 1ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 014/2024

PROCESSO LICITATÓRIO N° 160/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO N° 044/2023.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Gerência de Licitação, para �ns de
atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que NÃO HOUVE ALTERAÇÕES DE VALORES,
�cando MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 014/2024 originada no Processo Licitatório n°



Ano IV - Edição Nº. 789 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de maio de 2024 - Página 22

160/2023 – Pregão Eletrônico n° 044/2023, cujo objeto trata do registro de preços, para futura e parcelada contratação de
empresa especializada, para aquisição de materiais e produtos de limpeza, higiene, copa e cozinha, para atender a Assessoria de
Gabinete e Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Empresas Detentoras da Ata de Registro de Preços: SHIGEMOTO & CIA LTDA - EPP, com sede na Rua Rio de Janeiro, nº
1710, Bairro Monte Castelo, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ nº 28.787.127/0001-11; PEROLA
IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA - ME, com sede na Rua Pedra Vermelha, nº 112, Bairro
Tabuleiro (Monte Castelo), na cidade de Camboriú – SC, inscrita no CNPJ nº 30.888.187/0001-72; SANTA RITA
COMERCIO E SERVICOS LTDA - EPP, com sede na Avenida Jesuíno Alvares de Barros, nº 1404, Bairro Jardim Vista
Alegre, na cidade de Ribas do Rio Pardo – MS, inscrita no CNPJ nº 46.458.264/0001-94; BONI DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA - EPP, com sede na Rua João Olczevski, nº 381, Bairro Atlântico, na cidade de Erechim
– RS, inscrita no CNPJ nº 28.719.518/0001-07.
 
Data da Ata de Registro de Preços: 26/02/2024.
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Gerência de Licitação da Prefeitura
Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 24 de maio de 2024.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Gerência de Licitações
EXTRATO 1ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 013/2024

PROCESSO LICITATÓRIO N° 160/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO N° 044/2023.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Gerência de Licitação, para �ns de
atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que NÃO HOUVE ALTERAÇÕES DE VALORES,
�cando MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 013/2024 originada no Processo Licitatório n°
160/2023 – Pregão Eletrônico n° 044/2023, cujo objeto trata do registro de preços, para futura e parcelada contratação de
empresa especializada, para aquisição de materiais e produtos de limpeza, higiene, copa e cozinha, para atender a Assessoria de
Gabinete e Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Empresas Detentoras da Ata de Registro de Preços: BLK COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA - EPP,
com sede na Rua Ibirapuera, nº 309, Bairro Jardim São Lourenço, na cidade Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ nº
18.309.975/0001-61; MAXBRIO INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA – EPP, com
sede na Rua 127, nº 314, Loja 01, Bairro Nova Campo Grande, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ nº
10.470.936/0001-30; ATLANTICO BC PRODUTOS PARA SAUDE LTDA - EPP, com sede na Avenida Central, nº 784,
Centro, na cidade de Balneário Camboriú – SC, inscrita no CNPJ nº 35.626.812/0001-21; JAVA MED MATERIAIS
HOSPITALARES LTDA - ME, com sede na Rua Aguiar Pereira de Souza, nº 477, Bairro Jardim América, na cidade de
Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ nº 45.508.404/0001-29.
 
Data da Ata de Registro de Preços: 26/02/2024.
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Gerência de Licitação da Prefeitura
Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 24 de maio de 2024.
 



Ano IV - Edição Nº. 789 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de maio de 2024 - Página 23

EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Gerência de Licitações
EXTRATO 1ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 012/2024

PROCESSO LICITATÓRIO N° 160/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO N° 044/2023.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Gerência de Licitação, para �ns de
atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que NÃO HOUVE ALTERAÇÕES DE VALORES,
�cando MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 012/2024 originada no Processo Licitatório n°
160/2023 – Pregão Eletrônico n° 044/2023, cujo objeto trata do registro de preços, para futura e parcelada contratação de
empresa especializada, para aquisição de materiais e produtos de limpeza, higiene, copa e cozinha, para atender a Assessoria de
Gabinete e Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Empresas Detentoras da Ata de Registro de Preços: AGIL PRODUTOS PARA SAUDE LTDA - ME, com sede na Rua José
Bonifácio, nº 478, Bairro Vila Planalto, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ nº 24.595.557/0001-80;
CIRURGICA ITAMBE LTDA - ME, com sede na Avenida Brasil, nº 5709, Bairro Zona 05, na cidade de Maringá – PR,
inscrita no CNPJ nº 26.847.096/0001-11; OESTE MED COMERCIO E IMPORTACAO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA - EPP, com sede na Rua Pioneiro João Ascênsio, nº 90, Bairro Residencial Florenza, na cidade de
Presidente Prudente – SP, inscrita no CNPJ nº 28.069.066/0001-57; CG HOSPITALAR DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - ME, com sede na Rua Padre Julião Urquiza, nº 461, Bairro Jardim Monte Alegre,
na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ nº 36.121.635/0001-94; FENIX DISTRIBUICAO E SEVICOS
LTDA - ME, com sede na Rua Mato Grosso, nº 1283, Centro, na cidade de Andradina/SP, inscrita no CNPJ nº
42.188.998/0001-40.
 
Data da Ata de Registro de Preços: 26/02/2024.
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Gerência de Licitação da Prefeitura
Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 24 de maio de 2024.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Gerência de Licitações
EXTRATO 1ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 011/2024

PROCESSO LICITATÓRIO N° 160/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO N° 044/2023.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Gerência de Licitação, para �ns de
atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que NÃO HOUVE ALTERAÇÕES DE VALORES,
�cando MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 011/2024 originada no Processo Licitatório n°
160/2023 – Pregão Eletrônico n° 044/2023, cujo objeto trata do registro de preços, para futura e parcelada contratação de
empresa especializada, para aquisição de materiais e produtos de limpeza, higiene, copa e cozinha, para atender a Assessoria de
Gabinete e Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Empresas Detentoras da Ata de Registro de Preços: MIX CLEAN PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA - EPP, com sede na
Rua Itália, nº 286, Bairro Jardim Jacy, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ nº 07.837.083/0001-17;
ZELLITEC COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA - ME, com sede na Rua Presidente Nilo Peçanha, nº
461, Bairro Vila Almeida, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ nº 10.144.274/0001-08; COMERCIAL K
& D LTDA – EPP, com sede na Avenida Aracruz, nº 1304, Bairro Parque dos Novos Estados, na cidade de Campo Grande –
MS, inscrita no CNPJ nº 17.182.696/0001-17; C. L. R. COMERCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA,



Ano IV - Edição Nº. 789 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de maio de 2024 - Página 24

SANEANTE, GENERO ALIMENTICIO E MEDICO HOSPITALAR LTDA – EPP, com sede na Rua Forquilha, nº 49,
Bairro Vila Santo Eugenio, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ nº 18.493.600/0001-02; MISSOES
COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAIS PARA ESCRITORIO LTDA - ME, com sede na Rua Rui Barbosa, nº 1320,
Sala 04, Centro, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ nº 20.235.675/0001-27.
 
Data da Ata de Registro de Preços: 26/02/2024.
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Gerência de Licitação da Prefeitura
Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 24 de maio de 2024.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Gerência de Licitações
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 047/2024
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2024
 

EXCLUSIVA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE
 

DATA DE ABERTURA DA FASE DE LANCES: 04/06/2024
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir das 09h00min do dia 27/05/2024
FINAL DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 8h30min do dia 04/06/2024
HORÁRIO DA FASE DE LANCES: 09h00min às 15h00min do dia 04/06/2024
REFERÊNCIA DE TEMPO: HORÁRIO OFICIAL DE BRASÍLIA (DF).
LOCAL: PORTAL: BOLSA DE LICITAÇÕES DO BRASIL – BLL  www.bll.org.br

OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de roupa de cama para uso em ambiente hospitalar.

Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, Artigo 75, inciso II.

VALOR TOTAL ESTIMADO: Estima-se o valor total máximo de R$ 45.025,20 (quarenta e cinco mil vinte e cinco reais e
vinte centavos).

Registro de Preços Instrumento Contratual Forma de Adjudicação Exige Amostra

NÃO CONTRATO ITEM NÃO

DA DIVULGAÇÃO DO PROCEDIMENTO: O procedimento será divulgado no Portal BOLSA DE LICITAÇÕES DO
BRASIL – BLL no endereço eletrônico www.bll.org.br; no Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP; no Portal
da Transparência, Licitações e Editais, e em resumo na Imprensa O�cial deste Município deste município - site o�cial
(http://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br); e encaminhado automaticamente aos fornecedores registrados no Sistema de
Registro Cadastral Uni�cado -Sicaf, por mensagem eletrônica, na correspondente linha de fornecimento que pretende
atender, sendo o resumo.

Maiores informações: Gerência de Licitação – Fone: 0800 808 1175 ou (67) 3238-1175, e-mail
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

 
Ribas do Rio Pardo - MS, 24 de maio de 2024.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Agente de Contratação

http://www.bll.org.br/
http://www.bll.org.br/
http://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br/
mailto:licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br


Ano IV - Edição Nº. 789 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de maio de 2024 - Página 25

 

Gerência de Licitações
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 015/2024
 

PROCESSO LICITATÓRIO N° 042/2024
 

REGISTRO DE PREÇOS
 

O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, torna público a realização de licitação na modalidade
Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021, Decreto Municipal nº
046/2023 e demais normas que regem a matéria.
 
OBJETO: Registro de preços para eventual contratação de empresa especializada no fornecimento de Órteses, Próteses e
Materiais Especiais - OPME relacionados ao ato cirúrgico (padronizadas por Tabela do Sistema de Gerenciamento da Tabela
de Procedimentos, Medicamentos e OPM do SUS - SIGTAP/DATASUS, e não padronizadas por Tabela
SIGTAP/DATASUS), em sistema de Consignação dos itens de Caixas Ortopédicas e Comodato de todos os instrumentais
relacionados, para realização de cirurgias ortopédicas.
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir das 09h00min do dia 27/05/2024
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: 08h30min do dia 12/06/2024
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09h00min do dia 12/06/2024
REFERÊNCIA DE TEMPO: HORÁRIO OFICIAL DE BRASÍLIA (DF).
LOCAL: PORTAL: BOLSA DE LICITAÇÕES DO BRASIL – BLL  www.bll.org.br
 
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), no Portal Bolsa de
Licitações do Brasil (BLL) no endereço eletrônico www.bll.org.br; no Portal da Transparência no endereço eletrônico
http://45.174.220.245:8079/transparencia/, na página Licitações e Editais no endereço eletrônico
https://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br/editais/0/10
 
Maiores informações: Gerência de Licitações – Fone: 0800 808 1175 ou (67) 3238-1175 ou pelo e-mail
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 24 de maio de 2024.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Boletim Semanal da Tesouraria
22/05/2024

PREFEITURA

SICOOB - PREF. MUNICIPAL / 14.494-0 MUNICIPAL           
1.296.183,62

SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL           
8.810.921,55

B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL                   6.064,90

C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00

B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL 2.418.748,08

http://www.bll.org.br/
http://www.bll.org.br/
http://45.174.220.245:8079/transparencia/
https://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br/editais/0/10
mailto:licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br


Ano IV - Edição Nº. 789 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de maio de 2024 - Página 26

B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL           
2.954.187,54

B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL              
323.867,83

B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL           
1.982.337,23

B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                        36,52

B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL           
1.252.953,19

B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL           
7.217.203,73

B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL           
5.485.389,83

B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL              
337.379,35

B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL           
4.874.237,15

B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL           
3.317.309,13

B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-6 ESTADUAL              
146.872,12

B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL /
14.442-8

FEDERAL              
835.379,48

B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL           
1.277.274,86

B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                      239,18

B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL                
72.916,46

B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL           
2.027.088,78

C.E.F. - IPTU / 71.003-0 MUNICIPAL         
39.855.311,99

C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL                
47.046,08

C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL                   1.643,29

B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL           
6.648.934,62

B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL                          0,02

B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                
23.604,11

C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                          0,90

ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL           
1.845.254,81

B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL                
83.174,20



Ano IV - Edição Nº. 789 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de maio de 2024 - Página 27

B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL              
442.658,65

C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                             -  

C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL                
62.900,85

B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                             -  

B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL              
119.947,85

TOTAL           
93.767.067,90

 

EDUCAÇÃO

C.E.F QUOTA SALARIO EDUCACAO / 672004-0 FEDERAL           
1.438.663,98

B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                      587,01

B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL                
56.847,46

B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                        24,41

B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                          0,72

B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL                
50.216,49

B.B. PNATE-   PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR   /
7.703-8

FEDERAL              
317.572,15

B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                   1.279,22

B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                          0,01

B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL                      139,07

B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL                   8.675,74

B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                      431,18

B.B. CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL                   1.500,66

TOTAL             
1.875.938,10

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 4.112,68

B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 139.977,14

B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 2,30

B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 14.349,03

B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 207,65

B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 57,10

 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 152,05

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 4.203,08

B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 80,03



Ano IV - Edição Nº. 789 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de maio de 2024 - Página 28

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 235,96

B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 1.260.963,77

B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 6,35

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO/ 624000-0 FEDERAL 2.025.648,02

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO SUS/ 624029-4 FEDERAL 847,45

B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 258,80

B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 52.825,58

B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 434,35

B.B BLOCO SUS ESTADO / 17.514-5 ESTADUAL 1.100.654,37

C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL                             -  

TOTAL   R$ 4.605.015,71

     

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  206.922,44

B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  261.525,77

B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  151.453,93

B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  66.659,47

B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  44.703,09

B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  67.512,92

B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  196.559,97

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  41.005,22

B.B. FNAS / RBL/GBF FEDERAL  49.131,03

B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL                
47.111,07

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL              
244.696,88

B.B. IGD/PAB - 50038-0 FEDERAL              
220.694,02

B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                -  

TOTAL             
1.597.975,81

 

FUNDOS

B.B.FUNDEB - 14.273-5             
1.910.136,11

B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6                  
23.964,66

B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0                     3.290,34

C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 30-5                  
42.941,69

B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9                
884.359,64



Ano IV - Edição Nº. 789 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de maio de 2024 - Página 29

B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                  
31.766,39

TOTAL             
2.896.458,83

Conselho Municipal de Desenvolvimento Econômico - CMDE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Secretário Municipal de Empreendedorismo, Sr. Claudio Pereira da Silva, no exercício de suas atribuições CONVOCA os
Srs.(as) Conselheiros(as) do CMDE - Conselho Municipal de Desenvolvimento Econômico para Reunião a ser realizada no
dia 28 de maio de 2024, terça-feira, às 15:00 horas, na sede da Secretaria de Empreendedorismo, situada na Rua Cornélia
Anconi Abunazar, 1638, neste Município, com a seguinte pauta:
 
1.      Deliberação sobre noti�cação de Cessionários;
2.      Deliberação sobre requerimentos de Cessão de Área;
3.      Deliberação sobre documentos e projetos apresentados;
4.      Outros assuntos e escolha da data para próxima reunião.
           
Ribas do Rio Pardo/MS, 24 de maio de 2024.
 
 

 

Claudio Pereira da Silva
Secretário Municipal de Empreendedorismo
Presidente do CMDE

AVISOS


		2024-05-27T13:00:30+0000




